
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180                        Recife, 26 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180 segunda-feira, 26 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180 segunda-feira, 26 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 4 

PROAD ........................................................................................................................ 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180 segunda-feira, 26 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.445/2018-GR, de 23 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018111/2018-42, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR a prorrogação do AFASTAMENTO 
PREVENTIVO do(a) servidor(a) JOSE ROBERTO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº. 0383369, ocupante do cargo de Médico-Área, de suas 

atividades profissionais, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 
23/11/2018, sem prejuízo da remuneração, com base no parágrafo único do 

art. 147, da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990, conforme 

determinação do Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 908/2018-GR, de 31/07/2018, 

publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 109, de 31/07/2018, (Processo 

nº 23082.012255/2015-42). 
 

PORTARIA Nº 1.446/2018-GR, de 26 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024412/2018-13,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da Base de 

Piscicultura do Departamento de Pesca e Aquicultura, o(a) servidor(a) 

ADALBERTO BARBOSA VIANA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 0382920, no período de 02/01 a 31/01/2019, 

conforme Memorando nº 07/2018-DEPAq, constante no Processo acima 
mencionado. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 045/2018-DC, de 23 de Novembro de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor André Câmara Alves do Nascimento, matrícula 
SIAPE: 1757698, para apresentação de trabalho científico Intitulado: 

“DTPredict: uma plataforma online de predição de interações droga-

proteína a partir de informações heterogêneas”, na cidade de Natal - RN, no 
período de 27 à 30 de Novembro de 2018. 

 

 

PROF. ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 

Diretor do Departamento de Computação 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 58/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

Designa servidores para exercer as atividades de acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato de Compra nº 17/2018, referente à 

aquisição de ração animal e suplementos. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015713/2016-86, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato de Compra nº 

17/2018, referente à aquisição de ração animal e suplementos: 
 

Servidor (a) Siape Lotação 

Acácio Teófilo da Silva Filho 0382916 DMV/HOVET 

Adrielle Menezes Alves 3005092 EEPAC 

Orlando Salvador Xavier 
Júnior 

1960675 UAST 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 

 

PORTARIA Nº 59/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Designa servidores para exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato de Compra nº 19/2018, referente à 
aquisição de ração animal e suplementos. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015713/2016-86, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato de Compra nº 

19/2018, referente à aquisição de ração animal e suplementos: 

 

Servidor (a) Siape Lotação 

Acácio Teófilo da Silva Filho 0382916 DMV/HOVET 

Reinaldo Montenegro Silva 2440134 DZ 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 

 

 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor de Administração 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.351/2018-PROGEPE, de 26 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024140/2018-43, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de DEZEMBRO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº 
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 374/2018-SDF/DDP/PROGEPE, de 23/11/2018, 

constante na folha n° 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO 
CLASS

E 

NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1552606 ADILMA LOPES BRANDAO ADMINISTRADOR UAG E 408 409 10/11/2018 

1868593 ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA 
TECNICO DE 
LABORATORIO AREA 

UAEADTE
C 

D 405 406 25/11/2018 

1531253 AMARA MARIA DE SOUSA BARBOSA 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
UAG D 408 409 05/11/2018 

1200744 ANA KARLA DA SILVA FREIRE ENFERMEIRO-AREA UACSA E 101 102 30/11/2018 

2394707 ANALICE GONCALVES REGIS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 101 102 02/11/2018 

2389538 
ANDREA REGINA MORAIS DE 
OLIVEIRA 

AUX EM 
ADMINISTRACAO 

GCF C 101 102 02/11/2018 

2259733 
ANGELITA DANIELLE GOUVEIA DA 

SILVA 
PSICOLOGO-AREA UAST E 202 203 28/10/2018 

1092456 
ANTONIO ARITAN DE OLIVEIRA 
VENTURA 

VIGILANTE DELOGS D 414 415 17/11/2018 

1741982 ARIANE RAFAELA DE FREITAS 

TRADUTOR 

INTERPRETE DE 
LINGUAGEM SINAIS 

NACES D 406 407 06/11/2018 

2213305 ARNALDO SALES DE LIMA FILHO 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
UAG D 102 103 13/11/2018 

1762290 CLAYTON DE MENDONCA JULIAO AUDITOR AUDIN E 405 406 06/11/2018 

1555190 GEYZA LEYDE CAMELLO LUSTOSA 
SECRETARIO 

EXECUTIVO 
REITORIA E 408 409 07/11/2018 

1556061 
IEDA DAS GRACAS BATISTA 
INOCENCIO 

ADMINISTRADOR UAG E 408 409 20/11/2018 

1476464 IVONEIDE MENDES DA SILVA 
ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
DQ C 409 410 08/11/2018 

2066897 JACIARA DE OLIVEIRA CAVALCANTI 
AUX EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG C 203 204 23/04/2018 

2420463 JESIEL RODRIGUES DE LIMA 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UAG E 408 409 01/11/2018 

2394812 JESSIKA MARREIRO LUSTOSA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DAG D 101 102 23/11/2018 

1532812 JOSE ROMILDO NUNES ANGEIRAS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 408 409 18/06/2018 

1867780 
JOYCE VASCONCELOS COUTINHO 
DOS REIS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

REITORIA D 405 406 25/11/2018 

1058906 JULIO CESAR TENORIO DE AZEVEDO 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DQ D 414 415 27/10/2018 

1090199 LEOVIGILDO PEREIRA JUNIOR MOTORISTA DELOGS C 214 215 09/11/2018 

2258697 LIDIANE MACEDO ALVES DE LIMA 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DQ D 202 203 03/11/2018 

1066142 MAIKON MARTINS FERREIRA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DCAA D 203 204 28/11/2018 

1743643 MARCELO RICARDO DE OLIVEIRA 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DQ D 406 407 26/11/2018 

2395307 
MARISTELA DUARTE DA SILVA D 
ANGELO 

AUX EM 
ADMINISTRACAO 

DRCA C 101 102 25/11/2018 

1556059 
MIGUEL GUSTAVO DE FIGUEIREDO 

DA SILVA 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 408 409 10/11/2018 

1477081 RAFAEL ALVES MARINO 
TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

DAG D 409 410 09/11/2018 

1867790 RAFAEL MEDEIROS DE OLIVEIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PROPLAN D 205 206 30/11/2018 

1960823 
RAQUELLE CAVALCANTI SOUZA DA 
SILVA 

AUX EM 
ADMINISTRACAO 

UAG C 404 405 09/10/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180 segunda-feira, 26 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2124894 RITA DE CASSIA FLORENCIO VIEIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PROAD D 303 304 28/11/2018 

2124961 RODRIGO LUIZ COSTA CAVALCANTI ECONOMISTA PROAD E 303 304 28/11/2018 

2124368 ROGERIO JOSE DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP D 303 304 28/11/2018 

1092458 SISTENES JOSE VIDAL 
BOMBEIRO 

HIDRAULICO 
DELOGS B 313 314 22/11/2018 

1868648 
TACIANA MARIA MARQUES DE 

ALBUQUERQUE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
REITORIA D 405 406 30/11/2018 

1082289 WELMITON CORREIA LIMA 
BOMBEIRO 

HIDRAULICO 
DELOGS B 113 114 22/11/2018 

2124849 
WILKA MAYRA FERREIRA GOMES 

MONTEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CAME D 203 204 28/11/2018 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 


